Дело № 1-598/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 05 июля 2018 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Гайнетдиновой Л.А.,

при секретаре судебного заседания Игнатовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Сыктывкара Медведева В.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката (по соглашению) ФИО2, представившей удостоверение № ... и ордер №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ...

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 № 530-ФЗ), ч. 1 ст. 238, ч. 1 ст. 238 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере; использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок; два эпизода хранения в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», не могут находиться в обороте пищевые продукты, мате риалы и изделия, которые не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.

Согласно п.2 ст.12 Федерального закона от 22 ноября 1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных п.5.1 ст.12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными Федеральным законом, от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» марками, не допускается. 

К алкогольной продукции, в силу п.п. 7, 9, 10 ст. 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», отнесены спиртные напитки, в том числе водка, которая изготовлена на основе этилового спирта, произведённого из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объёма готовой продукции, а также коньяк, который произведен из коньячных дистиллятов, полученных фракционной дистилляцией (перегонкой) виноматериалов, произведенных из винограда, и выдержан в дубовых бочках или дубовых бутах либо в контакте с древесиной дуба не менее трех лет, с содержанием этилового спирта не менее 40 процентов объема готовой продукции.

В соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчётности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Согласно п.6 ст.12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок; несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, поставку, розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. № 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" (в редакции Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 4 апреля 2017 г. № 57н, которая вступила в силу с 12.05.2017) цена не ниже которой осуществляется розничная продажа водки крепостью свыше 39 до 40 в процентном содержании спирта в готовой продукции составляет 205 руб. с учетом НДС и акциза за 0.5л. готовой продукции, а коньяка - 371 руб. за 0.5л. готовой продукции.

ФИО1, имея умысел, направленный на приобретение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, у неустановленного лица в период времени с ** ** ** по ** ** **, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории г. ... при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной с получением прибыли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконно приобрел с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделки, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, содержащую федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а именно:

-бутылку водки с наименованием «...» емкостью 0,5 литра;

-360 бутылок водки с наименованием «...» емкостью 0,5 литра каждая;

- 140 бутылок водки с наименованием «...» емкостью 0,5 литра каждая;

- 320 бутылок коньяка с наименованием «...» емкостью 0,5 литра каждая.

Кроме этого, ФИО1, имея умысел, направленный на приобретение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, у неустановленного лица в период времени с ** ** ** по ** ** **, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории г. ..., при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной с получением прибыли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконно приобрел с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделки, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, содержащую федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а именно:

-600 бутылок водки с наименованием «...» емкостью 0,5 литра каждая.

При этом, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в период времени с ** ** ** до 22 часов 05 минут ** ** ** осуществил хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в помещении гаражного бокса. №..., расположенного по адресу: Республика Коми, г...., а именно:

-600 бутылок с этикетками «...» емкостью 0.5 литра каждая, стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 123 000 рублей.

Кроме того, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в период времени с ** ** ** до 22 часов 05 минут ** ** ** осуществил хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в салоне личного автомобиля «...» государственный регистрационный знак ..., находящегося возле гаражного бокса №..., расположенного по адресу: Республика Коми, г...., а именно, а именно:

- 1 бутылка с этикеткой «...» емкостью 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 205 рублей.

Кроме того, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в период времени с ** ** ** до 00 часов 40 минут ** ** ** осуществил хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в помещении гаражного бокса №..., расположенного по адресу: Республика Коми, г...., а именно:

- 360 бутылок с этикетками «...» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 73 800 рублей;

- 140 бутылок с этикетками водка «...» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 28 700 рублей;

- 320 бутылок с этикетками «...» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 371 рублей за бутылку, всего на сумму 118 720 рублей.

Таким образом, приобретенная и хранимая с целью сбыта ФИО1 алкогольная продукция является не маркированной алкогольной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к её маркировке, установленных Федеральным Законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции (в редакции федеральных законов, действовавших на момент совершения противоправного деяния).

В период времени с 22 часов 05 минут ** ** ** до 02 часов 10 минут ** ** ** сотрудниками УЭБ и ПК МВД по Республике Коми в ходе проведения осмотров мест происшествия - помещений гаражных боксов №№ ... расположенного по адресу: г...., а также личного автомобиля ФИО1: марки, модели «...», государственный регистрационный знак ..., находящегося возле гаражного бокса №..., расположенного по адресу: Республика Коми, г...., была обнаружена и изъята вышеуказанная, незаконно хранившаяся ФИО1 с целью последующей реализации алкогольная продукция, содержащая поддельные федеральные специальные марки, при этом у ФИО1 изъято:

- 1 бутылка водки «...» объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 205 рублей;

- 600 бутылок водки «...» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 205 "рублей за 0,5 литра, всего на сумму 123 000 рублей;

- 360 бутылок с этикетками «...» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 73 800 рублей;

- 140 бутылок с этикетками водка «...» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 28 700 рублей;

- 320 бутылок коньяка «...» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 371 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 118 720 рублей.

Таким образом, общая стоимость вышеперечисленной изъятой у ФИО1 алкогольной продукции, содержащей поддельные федеральные специальные марки, составляет 344 425 рублей, что относится к крупному размеру.

Он же, имея умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, у неустановленного лица в период времени с ** ** ** по ** ** **, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории г.... при неустановленных обстоятельствах действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной с получением прибыли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконно приобрел с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделки, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, содержащую федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а именно:

-бутылку водки с наименованием «...» емкостью 0,5 литра;

-360 бутылок водки с наименованием «...» емкостью 0,5 литра каждая;

-140 бутылок водки с наименованием «...» емкостью 0,5 литра;

-320 бутылок коньяка с наименованием «...» емкостью 0,5 литра каждая.

Кроме этого, ФИО1, имея умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, у неустановленного лица в период времени с ** ** ** по ** ** **, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории г.... при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной с получением прибыли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконно приобрел с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделки, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, содержащую федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а именно:

-600 бутылок водки с наименованием «...» емкостью 0,5 литра каждая.

При этом, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, в период времени с ** ** ** до 22 часов 05 минут ** ** ** осуществил хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в помещении гаражного бокса №..., расположенного по адресу: Республика Коми, ..., а именно:

-600 бутылок с этикетками «...» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 123 000 рублей.

Кроме того, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, в период времени с ** ** ** до 22 часов 05 минут ** ** ** осуществил хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в салоне личного автомобиля «...» государственный регистрационный знак ..., находящегося возле гаражного бокса №..., расположенного по адресу: Республика Коми, г...., а именно, а именно: 

- 1 бутылка с этикеткой «...» емкостью 0.5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 205 рублей.

Кроме того, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, в период времени с ** ** ** до 00 часов 40 минут ** ** ** осуществил хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в помещении гаражного бокса №..., расположенного по адресу: Республика. Коми, ..., а именно:

- 360 бутылок с этикетками «...» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 73 800 рублей;

- 140 бутылок с этикетками водка «...» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 205 рублей за бутылку, общей стоимостью 28 700 рублей; 

- 320 бутылок с этикетками «...» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 371 рублей за бутылку, всего на сумму 118 720 рублей.

Таким образом, приобретенная и хранимая с целью сбыта ФИО1 алкогольная продукция является не маркированной алкогольной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к её маркировке, установленных Федеральным Законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции федеральных законов, действовавших на момент совершения противоправного деяния).

В период времени с 22 часов 05 минут ** ** ** до 02 часов 10 минут ** ** ** сотрудниками УЭБ и ПК МВД по Республике Коми в ходе проведения осмотров мест происшествия - помещений гаражных боксов №№ ... расположенного по адресу: г. .... а также личного автомобиля ФИО1 марки, модели «...» государственный регистрационный знак ..., находящегося возле гаражного бокса №..., расположенного по адресу: Республика Коми, г. ..., была обнаружена и изъята вышеуказанная, незаконно хранившаяся ФИО1 с целью последующей реализации алкогольная продукция, содержащая поддельные федеральные специальные марки, при этом у ФИО1 изъято:

- 1 бутылка водки «** ** **» объемом 0,5 литра,

- 600 бутылок водки «** ** **» объемом 0,5 литра каждая;

- 360 бутылок с этикетками «** ** **» емкостью 0,5 литра каждая;

- 140 бутылок с этикетками водка «** ** **» емкостью 0,5 литра каждая;

- 320 бутылок коньяка «** ** **» объемом 0,5 литра каждая.

Согласно заключениям экспертов №... от ** ** ** и №... от ** ** ** вышесказанная алкогольная продукция имеет федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак.

Приобретенная и хранимая с целью сбыта ФИО1 алкогольная продукция является немаркированной алкогольной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к её маркировке, установленных Федеральным Законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции (в редакции федеральных законов, действовавших на момент совершения противоправного деяния).

Таким образом, ФИО1, в период времени с ** ** ** по 00 часов 40 минут ** ** **, находясь на территории г.... Республики Коми, осуществил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок в общем количестве 1 421 штука.

Он же, в период времени с ** ** ** до ** ** **, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г.... Республики Коми, более точное место в ходе следствия установить не представилось возможным, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной с получением прибыли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего сбыта, продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а именно: спиртосодержащую жидкость, разлитую в не менее 4 бутылей объемом по 5 литров каждая, осознавая при этом, что данная жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта, вопреки ст.26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 № 171-ФЗ, запрещающей использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и спиртосодержащей непищевой продукции для приготовления алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий; оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия, без маркировки; поставки алкогольной продукции в упаковке, не соответствующей требованиям государственных стандартов; нарушение установленных законом правил розничной продажи, алкогольной продукции.

После этого ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта указанной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта, в период времени с ** ** ** до ** ** **, на территории г.... Республики Коми, более точное место в ходе следствия установить не представилось возможным, осуществил хранение с целью сбыта указанной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта.

После этого, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт указанной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта, в один из дней в период времени с ** ** ** до ** ** **, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь по адресу: Республика Коми, г...., сбыл ... Р.В. путем продажи, под видом пищевого спирта, указанную спиртосодержащую жидкость, разлитую в не менее 4 бутылей объемом по 5 литров каждая, общим объемом не менее 18190 дм3, получив за это от ... Р.В. материальное вознаграждение в виде денежной суммы в размере не менее 3200 рублей.

Согласно заключению эксперта № ... от ** ** ** ЭКЦ МВД по РК и заключению эксперта № ... от ** ** ** ЭКЦ МВД по РК, а также ответа врио руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Коми №... от ** ** **, жидкость в указанных бутылках не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», ГОСТ 56368-2015 «Напитки русские традиционные на натуральном сырье. Технические условия», содержит в своем составе высокотоксичные соединения, не свойственные пищевой алкогольной продукции (этиллактат, бензальдегид) вследствие чего, данная спиртосодержащая жидкость не подлежит употреблению в качестве пищевого продукта, и ее употребление представляет опасность для жизни и здоровья человека, а также создает угрозу возникновения и распространения массовых неинфекционных заболеваний.

Он же, в период времени с ** ** ** до 00 часов 40 минут ** ** **, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г.... Республики Коми, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной с получением прибыли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего сбыта, продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а именно: спиртосодержащую жидкость, разлитую в не менее 276 бутылей объемом по 5 литров каждая, осознавая при этом, что данная жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта, вопреки ст.26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 № 171-ФЗ, запрещающей использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и спиртосодержащей непищевой продукции для приготовления алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий; оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия, без маркировки; поставки алкогольной продукции в упаковке, не соответствующей требованиям государственных стандартов; нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции.

Указанную продукцию ФИО1 в целях сбыта в период времени с ** ** ** до 00 часов 40 минут ** ** **, то есть до момента изъятия указанной спиртосодержащей жидкости, разлитой в не менее 276 бутылей объемом по 5 литров каждая, суммарным объемом 1 380 литров, сотрудниками правоохранительных органов, незаконно хранил в помещении гаражного бокса № ... расположенного по адресу: г...., осознавая при этом, что данная жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта.

Согласно заключению эксперта № ... от ** ** ** ЭКЦ МВД по РК и заключению эксперта № ... от ** ** ** ЭКЦ МВД по РК, а также ответа врио руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Коми №... от ** ** **, жидкость в указанных бутылках не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», ГОСТ 56368-2015 «Напитки русские традиционные на натуральном сырье. Технические условия», содержит в своем составе высокотоксичные соединения, не свойственные пищевой алкогольной продукции (изобутилацетат, этилбутират), вследствие чего, данная спиртосодержащая жидкость не подлежит употреблению в качестве пищевого продукта, и ее употребление представляет опасность для жизни и здоровья человека, а также создает угрозу возникновения и распространения массовых неинфекционных заболеваний.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину и согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное им ходатайство. Его защитник также поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым согласился обвиняемый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по первому преступлению - по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере; по второму преступлению – по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 № 530-ФЗ); по третьему и четвертому преступлению (по каждому) – по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил одно умышленное преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, а также три умышленных преступления, которые уголовным законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, направлены против здоровья населения.

ФИО1 ранее не судим, привлекался к административной ответственности за распитие спиртного в общественных местах и появление в пьяном виде в общественных местах, также привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, ... 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для применения к подсудимому норм ст.64 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ст. 327.1 ч. 4 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, т.к. в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений. 

Подсудимый официально не трудоустроен, ранее не судим, в связи с чем, с учетом материального его положения, исправительного воздействия, а именно назначения ему наказания по ст.327.1 ч.4 УК РФ в виде штрафа, будет недостаточным, суд находит необходимым применить наказание, связанное с возможностью лишения подсудимого свободы в случае повторных противоправных проявлений с его стороны, полагая, что в настоящее время необходимость в исправлении, путем реальной изоляции от общества отсутствует. По ст.171.1 ч.5 УК РФ, суд с учетом трудоспособности подсудимого, полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, по ст.238 ч.1 УК РФ (по каждой) в виде обязательных работ.

Суд считает, что именно это наказание окажет влияние на исправление подсудимого и будет являться законным и справедливым. 

Поскольку ФИО1 совершено четыре преступления, суд в силу ст.69 ч.2 УК РФ окончательное наказание считает необходимым назначить по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

Вместе с тем, суд считает, что при условном осуждении на подсудимого необходимо возложить ряд обязанностей, с целью контроля за его поведением в период испытательного срока.

По мнению суда, те обязанности, которые предусмотрены требованиями ст.73 УК РФ, позволят осуществлять контроль за осужденным специализированным государственным органом и послужат профилактическим мерам с целью недопущения подобных действий в будущем.

Кроме того, суд не находит оснований для конфискации денежных средств в сумме 625 000 рублей, изъятых у ФИО1 (...), поскольку в ходе предварительного расследования (...) и в судебном заседании достоверно не установлено, что денежные средства получены в результате совершения преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.5 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 № 530-ФЗ), ч. 1 ст. 238, ч. 1 ст. 238 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

-по ст. 171.1 ч. 5 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

-по ст. 327.1 ч. 4 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 № 530-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ст. 238 ч. 1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов;

- по ст. 238 ч. 1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

В силу ст. 69 ч. 2 УК РФ наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, и определить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с применением ст.73 УК РФ – условно, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: с периодичностью один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, без его уведомления не менять постоянного места жительства, находиться по месту жительства с 22 часов до 06 часов, если это не связано с трудовой деятельностью.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Неисполнение осужденным возложенных приговором обязанностей и нарушение им общественного порядка являются нарушениями условий отбывания наказания и могут повлечь отмену условного осуждения.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: ... 

... 

... 

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае апелляционного рассмотрения уголовного дела осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Об этом он может указать в своей апелляционной жалобе, а если уголовное дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Л.А. Гайнетдинова